
O fabricante Icemedics SL declara que a luva descartável preta recolhida sob o nome Nitricecs 
Black PF Nitrile Glove com as referências 66002, 66003, 66004, 66005, foi importada tendo em conta 
os requisitos de segurança do contacto com alimentos estabelecidos nas Diretivas e Regulamentos 
Europeus.

As especificações contidas nas normas europeias harmonizadas como luva adequada para 
contato com alimentos são:

•	 Regulamento Europeu 10/2011, EN 1186-5:2022 que estabelece o padrão básico necessário 
para a verificação da migração de constituintes plásticos e objetos destinados a entrar em 
contato com alimentos.

De acordo com o Regulamento da Comissão (UE) 10/2011, a migração total dos produtos acima 
mencionados não excedeu 10 mg/dm2 nas seguintes condições de teste:

O órgão responsável pela certificação e cumprimento do regulamento é a TUV SUD, remetendo 
esta declaração de conformidade ao Relatório de Ensaio nº 60.431.20.0648.01

Esta declaração de conformidade é emitida sob a exclusiva responsabilidade do fabricante.

ICEMEDICS, SL
CIF.: B87284147
C/ LOS VERDIALES 28
28343- VALDEMORO (MADRID)

Valdemoro, 15 de março de 2022

Carlos Cantavella Trapero, CEO
Departamento de Qualidade www.icemedics.com

DECLARAÇÃO UE DE CONFORMIDADE

CONTATO ALIMENTAR

Simulador Temperatura Tempo Migração mg / dm2

Etanol 10% 40ºC 120 min. 3

Ácido acético 3% 40ºC 120 min. 3

Etanol 20% 40ºC 120 min. 3


